3РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
КАРАГИНСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО КАРАГА»
с.Карага, ул. Лукашевского 14 тел. 43-0-98 тел.факс 43-0-21 E-mail: admkaraga@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 12 » февраля 2018 г.							№ 2

Об утверждении Программы
комплексного развития социальной
инфраструктуры сельского
поселения «село Карага»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», администрация сельского поселения «село Карага»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения «село Карага» до 2030 года, согласно приложению.
2.	Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте сельского поселения «село Карага» и на платформе ФГИС ТП.
3.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

И.о. главы администрации
МО СП «с.Карага»	                                       	                    М.Ю. Байрак

Приложение к постановлению
                                                                                                                     Администрации сельского поселения
 «село Карага» от 12.02.2018  №  2_

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КАРАГА» ДО 2030 ГОДА
                                                       (указать сроки в соответствии с генеральным планом)

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения «село Карага»
до 2030 года (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 190-ФЗ; Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»,  Генеральный   план   сельского   поселения «село Карага» , утвержденный  решением Совета депутатов сельского   поселения «село Карага»  от 15.10.2010 № 60/1.

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «село Карага»

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «село Карага»

	Цель Программы
	Повышение качества жизни жителей сельского поселения «село Карага» (далее -  поселение) путем:
 - обеспечения населения поселения доступной и многообразной системой спортивных учреждений за счет реконструкции существующих объектов и строительства новых спортивных сооружений;
- формирования равноценных, современных, комфортных условий для приобщения к культурным ценностям, развития творчества, досуга, просветительства и духовного обогащения жителей поселения;
- повышение доступности и качества медицинской помощи населению поселения, сохранение и улучшение здоровья, увеличение продолжительности жизни населения.

	Задачи Программы
	1. Развить систему социальной инфраструктуры в области физической культуры и массового спорта в поселении.
2. Улучшить условия для самореализации, духовного и культурного обогащения и физического развития в поселении.

	3. Внедрить современные формы организации досуга с учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения в поселении.
4. Повысить эффективность оказания специализированной медицинской помощи.
5. Обеспечение государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации на территории поселения бесплатной медицинской помощи.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	1 этап
	2 этап

	2018 - 2022
	2022-2030

	1
	Повышение уровня фактической обеспеченности учреждениями культуры
	%
	30%
	100%

	2
	Увеличение числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование в сфере культуры
	%
	100%
	100%

	3
	Уровень обеспеченности плоскостными спортивными сооружениями
	%
	100%
	100%

	4
	Уровень обеспеченности населения специализированной медицинской помощью
	%
	100%
	100%

	Укрупненное описание запланированных мероприятий Программы
	В сфере развития культуры: реконструкция  здания МБУК «Карагинский СДК» клуба (Дома культуры) на 230 зрительских мест.

	Срок и этапы реализации Программы
	Общий срок реализации Программы — 2018-2030 годы. Программа реализуется в 1 этап:
2019-2022 год;

	Объемы и источ-
	Источник финансирования
	Расходы, тыс. руб.

	ники финансирования Программы

	1 этап

	ВСЕГО

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Всего
В том числе:
	0
	1500
	30000
	30000
	0
	61500

	Федеральный и краевой бюджет
	0
	1470
	29400
	29400
	0
	60270

	Местный бюджет
	0
	30
	600
	600
	0
	1230

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение в поселении уровня обеспеченности учреждениями культуры до  _100,0___%.

Раздел 1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры сельского поселения

1.1. Социально-экономическое состояние поселения, сведения о градостроительной деятельности на территории сельского поселения.
Сельское поселение  «село Карага» расположено в восточной части Карагинского муниципального района Камчатского края на расстоянии 15 км от районного центра – пгт.Оссора.
В состав  сельского поселения входит 1 населенный пункта с. Карага
Численность населения сельского поселения на 1 января 2018 года составляет 405 человек. Основное занятие жителей - рыболовство.
Жилищный фонд сельского поселения представлен домами малоэтажной застройки.
В настоящее время социальная сфера в сельском поселении представлена школой, детским садом, Домом культуры, библиотекой, отделением связи, фельдшерско-акушерским пунктом, магазинами.
Целью генерального плана сельского поселения, как документа территориального планирования, является выработка стратегии устойчивого развития территории, обеспечивающей социально-экономическое развитие сельского поселения, исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов.
Реализация данной стратегии подразумевает выполнение функционального зонирования, разграничение территории в соответствии с видами разрешенного использования, выделение участков под капитальную застройку, определение направлений развития транспортной, инженерной инфраструктур в интересах Российской Федерации, Камчатского края, Карагинского муниципального района, сельского поселения «село Карага», граждан и их объединений.
Мероприятия, предусматриваемые генеральным планом сельского поселения, позволят добиться следующих целей:
- повышения эффективности использования имеющегося  социально-
экономического потенциала территории;
- улучшения качества среды жизнедеятельности населения;
- совершенствования системы расселения в границах сельского поселения (в т.ч. посредством развития застроенных территорий);
- совершенствования транспортной и инженерной инфраструктур;
- улучшения экологической ситуации;
- обеспечения безопасности территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций.

1.2. Технико-экономические параметры существующих объектов
социальной инфраструктуры сельского поселения. Прогнозируемый спрос на услуги социальной сферы

1.2.1. Сфера образования
Образовательные учреждения в сельском поселении представлены: общеобразовательной школой на 100 мест и дошкольным образовательным учреждением на 35 мест.
В настоящее время детский сад посещают 15 детей, где большое внимание уделяют формированию ребенка как личности, обучая их правилам поведения в обществе.
Общеобразовательная школа осуществляет обучение и воспитание подрастающего поколения. В настоящее время в школе обучается 30 учеников с 1 по 9 классы.
Для получения прочных знаний, умений и навыков имеются оснащенные кабинеты. Для развития творческих способностей учащиеся посещают факультативы, кружки и секции.
Приоритетными направлениями в работе дошкольных и школьных учреждений являются физкультурно-оздоровительная работа и художественно-эстетическое воспитание детей.
Работает спортивная секция по волейболу.
Существующая обеспеченность населения в сфере образования соответствует расчетной норме. Образовательная программа реализуется в одну смену.

1.2.2. Сфера культуры
Основными задачами развития сельского поселения в области культуры являются:
- формирование сети учреждений культуры и искусства, обеспечение преемственности развития культуры, поддержка культурных инноваций;
- развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры и искусства, развитие инфраструктуры отрасли, укрепление базовых условий для доступа граждан к культурным благам и информационным ресурсам;
- развитие  самодеятельного творчества населения,  расширение  сети кружков по интересам и любительских объединений.
	Существует потребность реконструкции здания сельского дома культуры на 230 мест.

1.2.3. Сфера здравоохранения
Основной целью в области реформирования здравоохранения сельского
поселения является улучшение состояния здоровья населения.
Достижение этой задачи решается обеспечением доступности медицинской помощи посредством создания правовых, экономических и организационных условий предоставления медицинских услуг.
Виды, качество и объемы медицинских услуг должны соответствовать потребностям населения, уровню заболеваемости и современному уровню развития медицинской науки, а также имеющимся ресурсам.

1.3. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры

Программа разработана на основании и с учетом следующих правовых актов:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации от  29.12.2004          № 190-ФЗ;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015     № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
- Генеральный план сельского поселения «село Карага» от 15.11.2010 № 60/1.
Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить развитие социальной инфраструктуры сельского поселения, повысить уровень и качество жизни населения, сократить миграционный отток квалифицированных трудовых ресурсов.

Раздел 2. Перечень мероприятий Программы

Таблица 1. Перечень мероприятий Программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия

	Ответственный
исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	Культура

	Реконструкция  здания клуба (Дома культуры) на 230 мест

	2019
	2022

Раздел 3. Источники и объемы финансирования мероприятий Программы

Реализация Программы предусматривается за счет средств всех уровней бюджета и внебюджетных средств (средств инвесторов).
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 61500 тыс. рублей, в том числе:
- 60270 тыс. рублей - за счет средств федерального и краевого бюджета;
- 1230 тыс. рублей - за счет средств местного бюджета;

Раздел 4. Целевые индикаторы Программы

Повышение уровня фактической обеспеченности учреждениями культуры в сельском поселении в один  этап (2019-2022 год) до 100%.

5. Оценка эффективности мероприятий Программы

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих основных показателей развития социальной инфраструктуры сельского поселения:
В сфере развития культуры:
Уровень фактической обеспеченности населения сельского поселения учреждениями культуры к 2022 году составит 100%.;

Реализация мероприятий Программы обеспечит повышение уровня жизни населения сельского поселения, повышение уровня благоустройства территорий, создание комфортных и безопасных условий проживания.

Раздел 6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Для успешного выполнения мероприятий Программы потребуется их включение в муниципальные программы в сфере культуры, физической культуры и спорта.